LVII. Haec constitutio praecipit, ut qui scriptura interveniente pactus est^τ), aut transegit, atque Aquilianam stipulationem et acceptilationem et liberationem adiecit, vel transactionem servet, vel si cam violaverit, poenam^η) in stipulationem deductam inferat eaque restituat, quae ex causa transactionis accepit.

L. 46.
C. II. 4.

1) qui pactus est] Observa, quomodo constitutio initio de eo, qui pactus est, locuta verbum *transactione* subiecerit, significans, etiamsi transactio per abusum pactum dicatur, tamen pactum non esse transactionem. Usus enim horum verborum non promiscuus est. Nota autem, me, etiamsi statim atque de transactione pactus sim, me eius poenitentiar, transactionem tamen semel interpositam rescindere non posse. Memor sis eorum, quae supra in commentario ad constitutionem 20. huius tituli tibi dixi de creditoribus, qui cum herede deliberante pascuntur ita, ut, licet cum eo pacti fuerint, ante hereditatem ab eo aditam poenitentiam agere et dicere possint: pactum non servamus; ne igitur adeas hereditatem. In his quidem posita est regula constitutionis. Tὸ κατὰ πόδας haec habet. Ubi pactum vel transactione scripta est atque Aquiliana stipulationis vinculis firmatas juris innexa est: aut placitis secundum leges accommodandus est consensus, aut poena cum his, quae data probantur, etiam ante causae cognitionem inferenda est, si adversarius hoc maluerit.

2) ποεναμ] Nota constitutionem et memento, quando sanctio eius obtineat, ut scilicet ante omnem causae cognitionem et poena exigatur ab eo, qui transactionem violat, isque omnia, quae ex causa transactionis accepit, restituat, id est, cum scriptura interveniente transactione inita est, sive pactum stipulatione quoque Aquiliana firmatum est. Si igitur transactionem in scripturam non redactam quis violaverit, vel in scriptis quidem celebratam, nec vero Aquiliana stipulatione firmatam, sanctioni huius constitutionis locus non est. Transactionem etiam sine scriptura factam valere, const. 5. et 28. huius tit. didicisti. Sed in eiusmodi transactionibus, si quidem poena stipulationem is, qui transegit, adiecerit, post poenam praestitam et sic transactione violare potest et poena exigi ab eo, qui transactionem violaverit. Conventus autem pacti exceptione uti potest, ut const. 17. huius tituli sive cap. 34. dixi. Si vero poenam solum, si transactione violaretur, alter stipulatus sit, vel etiam placuerit, ut qui violaverit, data restitueret, reus vel pacti exceptione utitur, transactionem ratam esse voleas, ut const. 17. huius tit. dicitur, nec amplius transactionis nomine soluta repete potest: vel si reus allegationibus suis confidat et denuo item agi velit, recte desiderat, restitui sibi ea, quae ex causa transactionis dedit, secundum const. 14. huius tit. sive cap. 31. Summa igitur haec est. Qui transactionem in scripturam redactam violat, in hanc constitutionem incidit, isque tam poenam solvere, quam ea, quae transactionis nomine accepit, restituere compellitur: quando autem transactione sine scriptura celebrata, vel Aquiliana stipulatione firmata non est, tunc in arbitrio rei est, utrum exceptione transactionis uti et actorem submovere velit, ut const. 17. huius tituli dicitur, an restitui sibi ea, quae solvit, et causam denuo agi velit, ut const. 14. dicitur. Haec dicta sunt de actore placita violante et transactionem rescindere volente. Reus autem interdum dicere potest, se indebitum solvisse et soluta repete velle, ex duabus tantum causis, quas supra tibi tradidi, quum aut manifesta est actoris calumnia, aut de alimentis citra cognitionem magistratus transactum est. Si vero reus transactionis nomine dari missa implere nolit, actor, quia imperfecta transactione est, pristina actione denuo experiri, et pacti exceptione a reo opposita, doli vel in factum replicatione uti et desiderare potest, ut ille placita impletat, ut const. 28. huius tit. sive cap. 45. dicitur. Sed et si reus quaedam transactionis causa dare stipu-